
Obecní knihovna Blížkovice 
XII. číslo / 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

PŘÁNÍ  

Milé děti, protože se blíží Vánoce, chtěl bych Vám s paní knihovnicí popřát krásné prožití 
vánočních svátků a ať dostanete od Ježíška to, oč jste ho žádali v dopisu. 

 
KOMIKS 

©http://nici003.blog.cz/0704/kreslene-2 
 

Vánoce jsou tady, Vánoce 
jsou tady!!! 

Děti, už se nám to blíží, už se 
jen párkrát vyspíte a budou tu 

vánoční prázdniny a s nimi 
samozřejmě i Vánoce. Už se 

na ně určitě těšíte, že? 
 



Obecní knihovna Blížkovice 
XII. číslo / 2018 

 

VÁNOCE V OSTATNÍCH ZEMÍCH SVĚTA 
 

Austrálie a Nový Zéland 

V prosinci v těchto zemích vrcholí léto, a proto zde živé stromky nenajdete. Oslavy nejsou na sněhu, 

ale na pláži, Santu Clause zde nedoprovází sobi, ale vánoční klokani. Dárky pod stromečkem děti 

najdou ve vánoční ráno a pak následuje slavnostní oběd. U našich protinožců je typické krůtí a kuřecí 

maso, také plody moře. Jejich sváteční stolování se podobá pikniku a nesmí chybět tradiční dezert, 

typický anglický - teplý švestkový nákyp s rozinkami, ořechy a likérem. 
 

Finsko 

K Vánocům ve Finsku a v ostatních severských zemích neodmyslitelně patří velká zima, hodně sněhu a 

nekonečný led. Štědrý večer začínají Finové tradiční saunou a po osvěžení rodina zasedne ke 

slavnostnímu stolu. Vánoční večeře se připravuje 24. prosince a na stole nesmí chybět šunka a salát z 

řepy. Oblíbené jsou také pokrmy z ryb. Vánoční dárky rozdávají trpaslíci, kteří spolupracují se Santa 

Clausem. 

 

Velká Británie 

Nejdůležitějším dnem je 25. prosinec, kdy se ráno rozbalují dárky a rodina se setkává při velkém obědě 

nebo časné večeři. Hlavním jídlem je pečený krocan s bramborami a zeleninou. Tradičním dezertem je 

vánoční pudink, malý koláč se sušeným ovocem, oříšky a rozinkami. Dětem nosí dárky Otec Vánoc 

(Father Christmas) a ukládá je do punčoch pověšených na krbu. 

 

 

 

 

Text: ©https://www.eppi.cz/tipy-na-darek/podle-prilezitosti/vanoce/ve-svete 

Obrázek: © https://www.vitalia.cz/clanky/vanocni-sladkosti-z-celeho-sveta/ 

 



Obecní knihovna Blížkovice 
XII. číslo / 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

©http://www.vesele-vanoce.wbs.cz/Vanocni-omalovanky.html 

 



Obecní knihovna Blížkovice 
XII. číslo / 2018 

 

Papír. Naprostá samozřejmost každého dne. Píšeme na něj, čteme z něj, balíme si do něj 
salámy a dárky. Tenhle papír vznikl v Číně před mnoha lety. Papír patří do modrého 
kontejneru. Ze všech tříděných odpadů právě papíru použije česká domácnost za rok nejvíce. 
Modré kontejnery na papír bývají nejsnazším způsobem, jak se ho správně zbavit. Nebo pak 
také sběrné dvory. 

+ Noviny, časopisy  

+ Krabice, kartony, lepenky 

+ Sešity, bloky, diáře, deníčky, památníčky 

+ Reklamní letáky  

+ Knihy (bez tvrdých obalů), brožury 

+ Katalogy, telefonní seznamy 

+ Kancelářský papír  

+ Dopisní obálky 

+ Obaly od potravin (mouka, cukr, obaly od čajových sáčků) 

- Spodní strany samolepek 

- Silně znečištěný papír (od lepidel, mastnoty) 

- Toaletní papír, papírové kapesníčky, plenky 

- Ruličky od toaletního papíru, kuchyňských utěrek, apod. 

- Použité mokré nebo vlhké papírové utěrky  

- Plata od vajec 

©texty: https://www.trideniodpadu.cz/papir; https://www.jaktridit.cz/cz/trideni/jak-spravne-

tridit---barevne-kontejnery/papir 

Foto: vlastní fotografie autora

 



Obecní knihovna Blížkovice 
XII. číslo / 2018 

 

 

VÝHERCEM TOHOTO ČÍSLA SE STÁVÁ 

ŠIMON VESELÝ (4. TŘÍDA) 

 

 

OTEVÍRACÍ HODINY V KNIHOVNĚ!!! 

Pondělí 15:00 – 17:00 

Čtvrtek 15:00 – 17:00 

    KNIHOVNA BUDE OD 21. 12. – 2. 1. 2019 

      UZAVŘENA  

 

 
 

NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT V PŘÍŠTÍM ČÍSLE? 
 

• zjistíme, co je to sklo, co do skla patří, nebo nepatří, a jak je správně třídí 

• znovu si zaluštíme  

• a nebude chybět další soutěž  

KDE NÁS NAJDETE?  

KONTAKTY 

Obecní knihovna v Blížkovicích 

Blížkovice 119 

671 55 Blížkovice 

Telefon:  561 205 545 

E-mail: knihovnablizkovice@seznam.cz 

 

 

 


